Toate aceste voci ale presei italiene arată interesul cel mare ce frații italieni ne poartă, și hotărîrea lor fermă de a ne da tot sprijinul moral ca să ne eluptăm o soartă mai bună.

## Din București.

(Raport special al „Tribunei“.)

(Banchetul dat în onoarea luptătorilor transilvăneni Ploieștenii și Dr. Lucaci.)

București, 1/13 Martie 1894.

Aseară s'a sărbătorit aici o frumoasă sărbătoare. Sala cea mare a teatrului Hugo era transformată în sală de masă și a găzduit un însemnat număr de cetățeni aleși ai capitalei. Peste 300 tacămuri erau servite. Lojele erau toate ocupate de o cunună frumoasă de dame.

Ploieștenii au trimis părintelui Lucaci o adresă și o pană de aur masiv, care a fost predate alaltăieri aici prin o deputațiune sub conducerea presidentului Ligei din Ploiești.

## Procesul de presă

al

## „Foi Poporului“.

(Raport special al „Tribunei“.)

Urmează citirea articolului înscrimat.

Tornia, 1/13 Iunie 1893.

În nrul 21 al prețuitei foi „Foaia Poporului“ sub titlul „Lămurire“ se vorbește ceva despre învătător Vasile Zabb și anume se zice, că până era în Tornia făcea mare prietenșug cu Ungurii și din această cauză a și fost premiat cu 25 fl.

Pentru a fi convins onor.

Todoran, pro-prietarul tipografiei „Aurora” în Gherla (Sza-mosujvár) Transilvania.
Opul este deja pus sub presă și prin Iunie sau August va apare.
București, în Martie 1894.
Prof. Dr. Elefterescu,
Doctor în medicină și sita teologie.

**LOTERIE.**
Tragera din 14 Martie n.
Brünn: 49 45 22 46 86

**Căldindarul zilei.**
4/16 Martie 1894.
Iulian: Cuv. Gerasim
Gregorian: Heribert
Soarele: răsare 6.21 apune 6.

**Buletin meteorologic.**
Sibiu, 15 Martie n 11 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 723.0) Diferența din presiun Temperatura după Celsius Maximul și minimul de temperatură Direcția vîntului
715.3 -5.9 +7.4 +17.4+6.8 S